

Saltillo, Coahuila, a 03 de octubre de 2024
Oficio. - UTSS/391/2024

C. Navarro.
P R E S E N T E.-

En atención a su solicitud recibida en la Unidad de Transparencia el día 20 de septiembre 2024, a través del sistema PNT y registrada con el folio 050098800029824 y 051142700017324: mediante la que requiere:

"Solicito saber: 1.- ¿cuántas esterilizaciones de perros y gatos se han realizado en los años 2021, 2022, 2023 y lo que va del 2024. 2.-¿Cuál es el costo que debe pagar el ciudadano por cada cirugía de esterilización de perro o gato en los años 2021, 2022, 2023 y lo que va del 2024. 3.- ¿Cuál es el recurso otorgado para la realización de cirugías de esterilización en los años 2021, 2022, 2023 y lo que va del 2024? 4.- ¿Se cuenta con algún proceso de detección y sanción para el maltrato animal? 5.- ¿cuántas sanciones se han aplicado por maltrato animal en los años 2021, 2022, 2023 y lo que va del 2024?"

Al respecto me permito hacer de su conocimiento que, una vez realizadas las gestiones correspondientes al interior de esta Dependencia, La Subdirección de Salud Pública Genero la información anexa.

Se le informa de su derecho a interponer un recurso de revisión o inconformidad respecto a la respuesta a su solicitud de información, en un plazo de 20 días contados a partir de la notificación del presente, mediante escrito libre o los formatos establecidos para tal efecto o por medio del sistema electrónico en el sitio www.plataformadetransparencia.org.mx

Lo anterior con fundamento en los artículos 97, 99, 102, 103, 110 y 111 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular por el momento, quedo de usted para cualquier duda o aclaración al respecto.

A T E N T A M E N T E
LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
(Rúbrica)

DANYELA SÁNCHEZ MOLINA

"2024 Bicentenario de Coahuila; 200 años de Grandeza"

Saltillo. Coahuila de Zaragoza a 24 de septiembre de 2024.

Ref.- MED. PREV/981/2024.

Asunto: Atención a Memorándum UTSS-SI/293/2024

Lic. Danyela Sánchez Molina.
Titular de la Unidad de Transparencia del OPD.
Servicios de Salud de Coahuila de Zaragoza.
Presente. -

Hago referencia a su atento oficio UTSS-SI/293/2024 de fecha 23 de septiembre de 2024 en el cual solicitan a través del sistema PNT con el número de folio: 050098800030224 y 051142700017324 la siguiente información:

1.- Cuantas esterilizaciones de perros y gatos se han realizado en los años 2021,2022,2023 y lo que va de 2024; **2.-** Cual es el costo que debe pagar cada ciudadano por cada cirugía de esterilización de perro o gato en los años 2021,2022,2023 y lo que va de 2024; **3.-** Cual es el recurso otorgado para la realización de cirugías en los años 2021,2022,2023 y lo que va de 2024; **4.-** Se cuenta con algún proceso de detección y sanción para el maltrato animal; **5.-** Cuantas sanciones se han aplicado por maltrato animal en los años 2021,2022,2023 y lo que va de 2024.


Años	Núm. De Cirugías ¹	Costo P/Dueño ²	Recurso Otorgado
2024	11,483 *	\$0.00	Anestésicos y antibióticos.
2023	31,045	\$0.00	Anestésicos y antibióticos.
2022	28,402	\$0.00	Anestésicos y antibióticos.
2021	32,163	\$0.00	Anestésicos y antibióticos.

¹ Las cirugías realizadas por el Sector Salud son el 20% de las que se han registrado y se realizan totalmente gratis.

² La información requerida en los puntos 4 y 5 no es de nuestra competencia.

Sin otro particular, le saludo cordialmente.

Atentamente


Dra. Martha Alicia Romero Reyna.
Directora de Salud Pública.

c.c.p. Dr. Ivan Alejandro Moscoso Gonzalez. Subsecretario de Prevención y Control de Enfermedades.
c.c.p. Archivo
DR.MARP* MVZ.MESP*lgm*



Calle Victoria 312, Zona Centro 25000.
Saltillo, Coahuila de Zaragoza.
Teléfono: (844) 438-8330
www.saludcoahuila.gob.mx